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Statistikat e Hotelerisë 
 

Mars 2025 

 
Prishtinë, 08.05.2025: Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK) ka përgatitur publikimin e Statistikave të 
Hotelerisë në Kosovë për periudhë Mars, 2025 
 
Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK) ka përgatitur publikimin me të dhëna për aktivitetin Hotelier në 
Kosovë, lidhur me numrin e vizitorëve vendor dhe të jashtëm dhe net qëndrimit e tyre. Ky publikim statistikor 
paraqet të dhëna statistikore për muajin Mars të vitit 2025. 

 
Burimet e të dhënave janë hotelet dhe njësitë tjera akomoduese të klasifikuara në aktivitetin e hotelerisë dhe 
turizmit sipas NACE-Rev.2. 
 
Qëllimi i publikimit është që të vejë në dukje tendencën e zhvillimit të këtij aktiviteti ekonomik në Kosovë. 
  
Duke u bazuar në kërkesa të vazhdueshme nga shfrytëzues të ndryshëm të brendshëm dhe të jashtëm për 
të dhëna dhe informacione statistikore si dhe duke shfrytëzuar rekomandimet dhe manualet e                             
EUROSTAT-it mbi indikatorët që duhet të publikohen për statistikat e hotelerisë, kemi prezantuar  
informacione me interes.  
 
Ky publikim do të shërbejë si bazë e dobishme referuese për të gjithë shfrytëzuesit e të dhënave statistikore 
të ASK-së, dhe si informacion i dobishëm dhe relevant ekonomik për Kosovën. 
 
 
 
Propozimet, sugjerimet dhe vërejtjet tuaja mund ti dërgoni në adresën  elektronike:  
infoask@rks-gov.net. 
 
 
 
 
Publikimin e përgatitën : 
 
Ilir T. Berisha      -  Drejtor i Departamentit të  Statistikave Ekonomike 
Bekim Bojku       -  Udhëheqëse i Divizionit të Statistikave Ekonomike 
Mergime Shala   -   Zyrtare për Statistika të Hotelerisë dhe Turizmit  
 
 
 
 
Maj, 2025                                                                                      Drejtor Ekzekutiv i ASK-së, 
                                                                          z. Avni Kastrati 
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1: Numri i vizitorëve për muajin Mars, sipas anketës se Hotelerisë 

 
Në Republikën e Kosovës, në muajin Mars 2025, krahasuar me muajin Mars 2024, numri i vizitorëve ka pasur 
rritje për 2.2%  ndërsa net qëndrimet e tyre kanë pasur rritje për 8.8% 
 

Tab. 1.1:  Numri i vizitorëve dhe net qëndrimet e tyre sipas regjioneve  

 

Vendor

Indeksi Indeksi Indeksi

III 2025 III 2025 III 2025

III 2024 III 2024 III 2024

Republika e Kosovës 39 374 40 239 102.2 15 337 15 066 98.2 24 037 25 173 104.7

Gjakovë 1 288 1 020 79.1  545  309 56.7  743  711 95.6

Gjilan  860 1 619 188.3  601 1 084 180.3  259  536 206.9

Mitrovicë 3 610 3 113 86.2 1 543 1 082 70.2 2 067 2 031 98.2

Pejë 7 678 8 393 109.3 4 818 4 592 95.3 2 860 3 801 132.9

Prizren 10 331 6 664 64.5 3 979 1 827 45.9 6 352 4 837 76.1

Prishtinë 12 353 16 963 137.3 2 297 4 931 214.6 10 056 12 032 119.7

Ferizaj 3 253 2 467 75.8 1 554 1 241 79.9 1 699 1 225 72.1

Republika e Kosovës 77 601 84 462 108.8 34 233 33 595 98.1 43 368 50 867 117.3

Gjakovë 2 600 1 516 58.3  608  535 88.0 1 991  981 49.3

Gjilan 2 290 4 308 188.1 1 463 3 375 230.6  827  934 112.9

Mitrovicë 4 414 4 141 93.8 1 929 1 509 78.2 2 485 2 632 105.9

Pejë 25 903 25 803 99.6 18 411 14 562 79.1 7 492 11 241 150.0

Prizren 15 463 16 288 105.3 5 365 4 698 87.6 10 098 11 590 114.8

Prishtinë 20 285 27 620 136.2 3 415 6 486 189.9 16 870 21 134 125.3

Ferizaj 6 645 4 785 72.0 3 041 2 430 79.9 3 604 2 355 65.3

Total Të jashtëm

Vizitorët

Netqëndrimet

III          

2024

III           

2025

III          

2024

III          

2024

III           

2025

III           

2025
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Fig. 1:  Numri i vizitorëve dhe net qëndrimet e tyre për Mars 2024 dhe Mars 2025 
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Tab. 1.2: Numri i vizitorëve dhe net qëndrimet e tyre, sipas shteteve prej nga vijnë 

 

Indeksi Indeksi

III 2025 III 2025

III 2024 III 2024

Të jashtëm 24 037 25 173 104.7 43 368 50 867 117.3

Austria  732  488  67 1 169  796  68

Belgjika  323  505  156  668  982  147

Bosna & Hercegovina  147  190  129  241  292  121

Britania e Madhe  498  516  104  937  761  81

Franca  540  558  103  820  864  105

Gjermania 2 234 2 879  129 4 668 5 764  123

Greqia  342  404  118  490  676  138

Holanda  178  247  139  311  535  172

Italia  780  746  96 1 773 1 436  81

Kroacia  657  841  128 1 279 1 171  92

Mali I Zi  654  478  73 1 152 1 355  118

Maqedonia 1 140  787  69 2 239 1 720  77

Polonia  104  292  281  132  338  256

Serbia  516  696  135  841 1 281  152

SHBA 1 508  812  54 2 246 1 383  62

Shqipëria 6 904 6 725  97 12 310 14 459  117

Sllovenia  247  195  79  419  313  75

Spanja  293  133  45  415  357  86

Turqia 1 952 2 528  129 3 555 4 000  113

Zvicra 2 002 2 247  112 3 487 3 298  95

Të tjera 2 286 2 907  127 4 219 9 085  215

NetqëndrimetVizitorët

III           

2024

III           

2025

III           

2024

III           

2025

 

Në Mars 2025 numri më i madh i vizitorëve të huaj është nga  Shqipëria, Gjermania, Turqia, Zvicra  etj. 
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Tab. 1.3: Shfrytëzimi i kapaciteteve hoteliere sipas shtretërve   
                                                                                                             

(%)

Shfrytëzimi i kapaciteteve III   2024 III  2025

Republika e Kosovës 12.3 13.4

Gjakovë 10.9 6.4

Gjilan 2.0 3.7

Mitrovicë 13.1 12.3

Pejë 21.2 21.2

Prizren 15.3 16.1

Prishtinë 10.8 14.8

Ferizaj 14.9 10.8
  

Sipas anketës, kapaciteti i shfrytëzuar në nivel vendi sipas numrit të shtretërve në Mars 2025 është 13.4%. 
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2. Numri i vizitoreve në pikë kalimet kufitare, Sipas Policisë se Kosovës 
 
 
Tab 2.1: Numri i vizitorëve të jashtëm sipas qëllimit të udhëtimit, periudha Mars 2024 

 

Pushim &         

Vizitë

Vizitë 

miqve dhe 

të afërmive

Vizitë për 

biznes
Punë Tranzit Tjetër Total

Janar 2025 19,559 369,548 9,665 280 3,409 32,735 435,196

Shkurt 2025 18,256 330,547 12,343 220 2,557 38,357 402,280

Mars 2025 17 681 431 087 9 842 377 3 244 50 118 512 349

Periudha

Qëllimet e udhëtimit

 
*Burimi i informacionit  Policia e Kosovës 

 
 

Tab 2.2:  Numri i vizitorëve të jashtëm sipas qëllimit të udhëtimit dhe kohëzgjatjes së qëndrimit,  

Mars 2025 

 

Pushim 

& vizitë 

ditore

Vizitë 

miqve dhe 

të afërmive

Vizitë për 

biznes
Punë Tranzit Tjetër Total

N/A    (të pa specifikuara) 17,204 403,087 6,248 316 3,174 49,917 479,946

1 109 3,378 807 21 14 58 4,387

2 - 4 78 2,644 767 0 7 18 3,514

5 - 10 67 3,948 627 5 10 14 4,671

11 > 223 18,030 1393 35 39 111 19,831

Total 17,681 431,087 9,842 377 3,244 50,118 512,349

Kohëzgjatja e qëndrimit        

(netë-qëndrimet)           

Qëllimet e udhëtimit  (Mars 2025)

 

*Burimi i informacionit  Policia e Kosovës 

 

Tab 2.3: Numri  i  vizitorëve  të  përsëritur dhe  të papërsëritur nga shtetet fqinje,  Mars 2025 

 

1 ditë 2-4 ditë 5-10 ditë 11 > ditë Total

Shqipëria 1,187 242 189 81,335 82,953

Maqedonia e Veriut 443 182 296 126845 127,766

Mali I Zi 34 21 16 19278 19,349

Serbia 2482 2,848 3916 162990 172,236

Gjithsej 4,146 3,293 4,417 390,448 402,304

Shtetet fqinje

Mars 2025

Kohëzgjatja e qëndrimit

 
*Burimi i informacionit Policia e Kosovës 
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Tab 2.4:  Numri i vizitorëve të jashtëm sipas kohëzgjatjes së qëndrimit dhe vendit të origjinës,  

                gjatë muajit Mars 2025 

 

 

1 ditë 2-4 ditë 5-10 ditë 11 > ditë Total

Austria 51 99 71 4,477 4,698

Belgjika 2 0 3 2,316 2,321

Bosna & Hercegovina 37 2 1 1,266 1,306

Britania e Madhe 3 2 3 6,872 6,880

Franca 0 1 0 3,971 3,972

Gjermania 4 30 60 23,844 23,938

Greqia 1 0 2 865 868

Holanda 0 0 0 1,360 1,360

Italia 3 5 7 4,746 4,761

Kroacia 21 28 29 2,642 2,720

Mali I Zi 34 21 16 19,278 19,349

Maqedonia e Veriut 443 182 296 126,845 127,766

Polonia 0 0 0 608 608

Serbia 2,482 2,848 3,916 162,990 172,236

SHBA 1 1 2 3,395 3,399

Shqipëria 1,187 242 189 81,335 82,953

Sllovenia 4 10 15 1,264 1,293

Spanja 2 4 0 484 490

Turqia 52 16 16 16,413 16,497

Zvicra 5 0 3 19,180 19,188

Të tjera 55 22 42 15,627 15,746

Gjithsej 4 387 3 513 4 671 499 778 512 349

Shtetet

Mars 2025

Kohëzgjatja e qëndrimit

 
*Burimi i informacionit Policia e Kosovës 
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Shpjegime Metodologjike 

Objektivi 

Objektivi kryesorë i Hulumtimit të Statistikave të Hotelerisë është paraqitja e trendëve nëpër periudha mujore 

në këtë sektor në Kosovë. Këta indikatorë ekonomik mundësojnë që të dhënat të jenë të krahasueshme në 

nivel ndërkombëtar duke pasur parasysh standardet Evropiane për statistikat mujore. 

Përkufizimet 

 

Hotel 

Njësi hoteliere është një ndërmarrje, e cila në biznes regjistër është e regjistruar në aktivitetin e hotelerisë. Po 

ashtu edhe njësitë hoteliere në kuadër të bizneseve private që janë të përfshira në ketë grup. Varësisht nga 

shërbimet që kryejnë këto njësi janë të ndara në hotele, motele etj.  

 

Turizëm 

Turizmi përfshinë aktivitetet e personave që udhëtojnë dhe qëndrojnë në vende të ndryshme nga vendi i 

qëndrimit të tyre të zakonshëm për një periudhë jo më të gjatë se  një vit kalendarik dhe qëllimi i këtij udhëtimi 

është kohë e lirë, biznes e të tjera.  

  

Vizitor 

Vizitor  quhet një person  i cili kalon të paktën një natë në një strukturë hoteliere në vendin që ai viziton. Për 

qëllime të statistikave të turizmit, termi “vizitor” përfaqëson një “person” që udhëton në një vend të ndryshëm 

nga vendi që ai banon, për një periudhë më pak se 12 muaj. Ai mund të jetë vendor apo i jashtëm. 

Vizitor vendor është personi me vendbanim të përhershëm në Kosovë, por i cili qëndron për së paku një natë 

në një vend tjetër në Kosovë. 

Vizitor i jashtëm konsiderohet personi me vendbanim të përhershëm jashtë Kosovës, por i cili qëndron 

përkohësisht në Kosovë për së paku një natë. 

 

Net-qëndrimi 

Një vizitor që kalon një natë brenda një objekti hotelier njihet si net-qëndrim në hulumtimin tonë. 

Metodologjia dhe shtrirja e anketës  

 

Anketa e Hotelerisë zhvillohet në baza mujore në tërë territorin e Kosovës. Të dhënat grumbullohen nëpërmjet 

zyrave rajonale statistikore (gjithsej 7 sish), në mënyrë elektronike dhe  përmes kontaktit të drejtpërdrejtë të 

njësive raportuese. 

Bazuar në programin statistikor të ASK-ës, merren të dhëna mbi numrin e hoteleve, numrin e të punësuarve, 

kapacitetet për vendosje (dhoma, shtretër), numrin e vizitorëve dhe netët e qëndrimit sipas muajve si dhe 

vizitorët e jashtëm sipas vendeve. 

 

Si kornizë për krijimin e mostrës së hotelerisë është përdorur Regjistri i kapaciteteve hoteliere në Kosovë i cili 

përmban 555 njësi akomoduese. Mostra e vitit 2025 për anketën e hotelerisë përmban 255 njësi akomodimi, 

të ndara sipas regjioneve. Në muajin Mars 2025 shkalla e përgjigjeve në këtë anketë ishte 70%, 183 hotele 

kanë dhënë përgjigje në anketë. Të dhënat në këtë publikim janë të ngritura në pesha dhe paraqesin rezultate 

në nivel vendi. Pjesë e publikimit të Statistikave të Hotelerisë janë edhe të dhënat statistikore për numrin e 

vizitorëve të jashtëm të regjistruar në të gjitha pikat (kalimet) kufitare të Republikës së Kosovës. Këto të dhëna 

janë administrative dhe si burim i informacionit është Policia e Kosovës. ASK ka filluar grumbullimin e këtyre 

të dhënave që nga viti 2017, ndërkaq publikimin e tyre në baza mujor për disa prej këtyre Statistikave ka filluar 

ketë vite për të vazhduar kështu krijimin e serisë kohore dhe monitorimin e vazhdueshmet të sektorit të 

Hotelerisë. 

 



      

 

o Adresa:  AGJENCIA E  STATISTIKAVE TË KOSOVËS,

Rr. ”Zenel Salihu”, nr. 4, 10000  Prishtinë

o Telefoni:  +383 (0) 38  200  31 129

Kryeshefi  Ekzekutiv: +383 (0) 38 200  31 112

o Fax: +383 (0) 38 235 033

o E-mail: infoask@rks-gov.net

o Ueb-faqe: http://ask.rks-gov.net

o © : Agjencia e Statistikave të Kosovës,

o Riprodhimi autorizohet nëse tregohet burimi.
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